
  

 SANTIAGO,   

    RESOLUCION  Nº 

    VISTOS:    

Las atribuciones que me confiere la Resolución N°
01166 del 18 de Marzo del 2010 en su Artículo 5°, letra u; 

    CONSIDERANDO:  

Que en virtud de la pandemia provocada por el 
COVID-19, y que atendido lo anterior, con el propósito de salvaguardar el proceso 
en su conjunto de el cambio de modalidad presencial a uno no presencial la 
Universidad Tecnológica Metropolitana procedió a dictar la Resolución N° 0484 de
fecha 20 de Marzo de 2020.
    Que en algún punto de la línea del tiempo y de 
acuerdo a cómo evolucione el proceso de la Pandemia, la autoridad superior podrá 
entregar nuevas instrucciones adicionales o modificatorias relativas al retorno 
presencial parcial o gradual y, que en ese contexto es necesario prever  que dicho 
eventual retorno esté claramente reglamentado de forma tal que proteja la integridad 
y salud física de todos y cada uno de los miembros de la institución que ingresen a 
realizar actividades en los laboratorios  

RESUELVO: 

 1° Apruébese la conformación de un Comité de la Facultad (que en adelante 
denominaremos comité protocolo), para generar un protocolo que establezca 
normas de seguridad y directrices que permitan cautelar la seguridad e integridad 
física y de salud de todos y cada uno de los integrantes de la comunidad universitaria 
que debe desarrollar actividades en los laboratorios institucionales.  

2° Formarán parte de este comité, El Decano, la Secretaria de Facultad, los 
y las asistentes técnicos de los laboratorios, los profesionales que se desempeñan 
en ellos y dos profesionales de la unidad de prevención de riesgos. 

3° El comité protocolo de la Facultad tendrá vigencia en el marco temporal 
de la PANDEMIA.  

 4° Nombrase a contar del 30 de Junio de 2020, para constituir el comité 
protocolo de la Facultad a las siguientes personas, titulares de los cargos y roles 
indicados en el punto 2: 

UTEM

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

METROPOLITANA

Fac. de Cs. Nat. Mat. y M.A.

DECANATO

059

13 JUL. 2020



Decano Manuel Jeria Orell

Secretaria de Facultad Cecilia Ríos Rolland

GESTIÓN DE CALIDAD Y CONTROL DE EJECUCIÓN DE PROYECTOS
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICA Y DEL MEDIO AMBIENTE

Técnico de Nivel Superior en Control Industrial  Catalan Molina, Mayeric Andrea  

LABORATORIO DE ALIMENTOS Y PLANTA PILOTO
Técnico de Nivel Medio en Laboratorio Químico Aguilera Adasme, Carlos Felipe

Ingeniera en Industria Alimentaria Flores Quiroz, Edicta Karina

LABORATORIO DE BIOLOGÍA, MICROBIOLOGÍA Y BIOTECNOLOGÍA
Ingeniero en biotecnología Dünner Mosca, Cristóbal Andrés

Técnico Químico Lozano Cabañas, Karin Sabina

Técnico en Alimento Zamorano Herraz, Waleska Inelia

LABORATORIO DE BIOTECNOLOGÍA VEGETAL Y AMBIENTAL
Ingeniera en Biotecnología Lecaros Suárez, Barbara

LABORATORIO DE COMPUTACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
Técnico Electrónico Romero Gallardo, Washington Roberto

LABORATORIOS DEL DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
Técnico Químico Espinoza Castillo, Guillermo Patricio

Técnico de Nivel Medio en Laboratorio Químico Freire Pérez, Marcela Paz

LABORATORIO DE FÍSICA
Asistente de Laboratorio Vergara Morales, Jorge Enrique

LABORATORIO DE INGENIERÍA EN BIOPROCESOS
Ingeniera en Industria Alimentaria Mella Caro, Camila Elizabeth 

LABORATORIO DE INVESTIGACIONES APLICADAS
CON TECNOLOGÍAS ATÓMICAS Y NUCLEARES

Ingeniero en Electrónica  Miranda San Martin, Eugenio Andrés

LABORATORIOS DE OPERACIONES UNITARIAS
Técnico Químico Rojas Herrera, Pablo Andrés

LABORATORIOS DE POLÍMERO Y MATERIALES ESTRUCTURADOS
Químico Industrial Díaz Chamorro Héctor Hernán

LABORATORIO DE TALLER DE COMPUTACIÓN DE LA ESCUELA DE QUÍMICA
Técnico en Programación de Computación Mella Espinoza, Jorge Luis 

UNIDAD DE PREVENCIÓN DE RIESGOS
Ingeniería en Prevención de Riesgos Paredes Medina Francisco Javier 

Ingeniera en Prevención de Riesgos. Samaritani Verdejo, Carolina Andrea 

 Regístrese y Comuníquese. 

  

   MANUEL JERIA ORELL 
     DECANO  
  FAC. CS. NAT.,MAT. Y DEL MEDIO AMBIENTE            

DISTRIBUCION: 

Rectoría 
Secretaría General 
Contraloría Interna 
Vicerrectoría Académica 
DGAI 
Fac. Cs. Nat., Mat. y del Medio Ambiente 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Dirección Escuela de Ind. Alimentaria y Biotecnología 
Dirección Escuela de Química 
Departamentos FCNMMA 
Interesados(as) 
MJO/ncc


